Et ideo in huius commemorationem sacerdos quinquies in Missa se vertit ad populum; sed tertia versio est cum silentio, quae signat apparitionem factam Petro, quae non narratur quando et quomodo fuit.<sup>43</sup>

<sup>42</sup> INNOCENT III, *Sermones de sanctis (proprium sanctorum)*, homélie 5 *De resurrectione Domini*, PL, 217, col. 471.

<sup>43</sup> BONAVENTURE, *Commentarius in Euangelium sancti Lucae*, sur Lc 24, 33 sqq, § 44, *Opera omnia*, VII, Ad claras Aquas (Quaracchi), Ex typographia Collegii S. Bonaventurae, 1895, p. 598. Vers 1271, GUILLAUME DURAND, *Rationale* 4, 14 «De Salutatione ad Populum», 9-10, I, éd. A. Davril et T.M. Thibodeau, *Guillelmi Duranti Rationale Divinorum Officiorum I-IV*, Turnhout, Brepols, 1995 («Corpus Christianorum, continuatio mediaevalis», 140), pp. 305-307, donne une autre explication: il y a en fait sept saluts du peuple pendant la messe «car le mystère de la messe fait référence aux sept dons de l'Esprit saint» (*Misterium enim missae ad septem dona Spiritus sancti refertur*, 4, 14, 9, p. 305), mais le prêtre ne se tourne vers le peuple que cinq fois; sur les sept saluts, le cinquième, avant la préface, quand le prêtre se tourne et dit *Dominus vobiscum*, représente les cinq apparitions du Christ aux disciples le jour de la Résurrection – la troisième étant, selon Guillaume Durand, à Pierre. Il écrit: «Sed quia altera illarum manifesta non fuit, quando uidelicet primo apparuit Marie Magdalene – uel secundum alios, quando apparuit Petro – quia nescitur quando aut ubi, ideo

Et donc en mémoire de cela le prêtre, durant la messe, se tourne cinq fois vers le peuple; mais la troisième fois, c'est en silence qu'il se tourne, ce qui fait référence à l'apparition à Pierre, dont il n'est pas raconté quand et comment elle a eu lieu.

C'est une interprétation allégorique qui est ici faite du silence de l'évangile sur l'apparition à Pierre. Bonaventure ne se contente pas de souligner la discrétion du récit, il lui donne un sens liturgique et l'intègre, pour sa discrétion, dans la théologie de la liturgie.

Il existe toutefois d'autres listes des apparitions pascales, qui placent Pierre à d'autres positions. Par exemple, Bernard de Clairvaux, dans ses homélies pascales, se contente de sept apparitions, comme les sept dons de l'Esprit. Celle à Pierre est la deuxième, et Pierre est associé au don de piété – après l'esprit de crainte, donné aux femmes venues au tombeau:

In spiritu pietatis apparuit Simoni, quia magna omnino, et uere Domino Iesu digna pietatis dignatio, quod ei quasi singulariter et ante ceteros dignatus est apparere, quem prae ceteris de negatione eius rea conscientia confundebat, ut, *ubi abundauit delictum, superabundaret et gratia*.<sup>44</sup>